
Tribunal de Justiça do Maranhão
Diário da Justiça Eletrônico

AVISOLIC-CLCONT - 42020
( relativo ao Processo 415072019 )
Código de validação: F39B1416B6

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº 03/2020

Processo nº 41507/2019
Objeto: Registro de Preço para aquisição de equipamentos de gravação de áudio e vídeo para implementação de salas de
depoimento especial; Abertura: 29/01/2020 às 10:00h (horário de Brasília); Local: www.comprasgovernamentais.gov.br;
Informações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190;
E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fone: (98) 3261-6181/6194. São Luís/MA, 13 de janeiro de 2020. Kátia Araujo Gonçalves -
Pregoeira TJMA (Uasg 925125).

KATIA ARAÚJO GONÇALVES
Pregoeiro Oficial

Coordenadoria de Licitação e Contratos
Matrícula 108159

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 13/01/2020 14:39 (KATIA ARAÚJO GONÇALVES)

Informações de Publicação

6/2020 14/01/2020 às 11:20 15/01/2020



BRASÍLIA

O juiz federal Rodrigo Parente Bente-
muller, do Distrito Federal, rejeitou
ontem uma denúncia apresentada
pelo Ministério Público Federal contra
o presidente da Ordem dos Advogados
do Brasil, Felipe Santa Cruz, acusado
de cometer crime de calúnia. O episó-
dio diz respeito a declarações de Santa
Cruz contra o ministro da Justiça e Se-
gurança Pública, Sergio Moro.

Opresidente da OAB atacou Moro
em entrevista ao jornal Folha de S.
Paulo, na qual disse que o ministro
"usa o cargo, aniquila a indepen-
dência da Polícia Federal e ainda
banca o chefe de quadrilha ao dizer
que sabe das conversas de autori-
dades que não são investigadas". A
fala é referente ao inquérito da Ope-
ração Spoofing, que apura o ataque
de hackers contra celulares de figu-
ras públicas.

Algumas das mensagens foram
divulgadas pelo site The Intercept
Brasil e são atribuídas ao ex-juiz fe-
deral da Lava Jato e procuradores que
acompanham a investigação.

De acordo com o Ministério Pú-
blico Federal, Santa Cruz imputou a
Moro o cometimento de "maneira
dolosa e sem provas" em uma "pro-
funda confusão entre as esferas ins-
titucionais e pessoais no âmbito do
Conselho Federal da OAB".

A denúncia pedia à Justiça que
afastasse cautelarmente (por limi-
nar) Santa Cruz do Conselho Fe-
deral da OAB.

Opinião
Para o juiz federal, o presidente da
OAB extrapolou suas funções, emi-
tindo uma "opinião pessoal" acerca
do caso e da conduta do ministro
da Justiça. "Contudo, mesmo com
uma fala mais contundente, não
vislumbro a intenção de o denun-
ciado imputar falsamente crime ao
ministro da Justiça Sérgio Moro",
observou.

O juiz destacou uma nota pública
divulgada pelo próprio Santa Cruz,
que alegou não ter o objetivo de
"ofender a honra" do ministro.

"Assim, demonstra-se cabalmente
que o denunciado não teve intenção
de caluniar o ministro da Justiça, im-
putando-lhe falsamente fato crimi-

noso, mas sim, apesar de reconhe-
cido um exagero do pronuncia-
mento, uma intenção de criticar a
atuação do ministro. Desta feita, não
vislumbrando o dolo específico para
cometimento do crime de calúnia,
entendo como atípico o fato nar-
rado na denúncia", concluiu. �

2 POLÍTICA São Luís, 15 de janeiro de 2020. Quarta-feira O Estado do Maranhão 

Denúncia contra
presidente da 
OAB é rejeitada
Felipe Santa Cruz foi denunciado pelo Ministério
Público devido a crítica ao ministro Sergio Moro

Paço do Lumiar: denunciado
esquema de “rachadinhas”
O caso, que foi denunciado por funcionário da Câmara Municipal, começou a ser investigado em 2019, após
representação protocolada na 1ª Promotoria de Justiça de Paço do Lumiar; acusados negam irregularidade

GILBERTO LÉDA
Da editoria de Política

U
m funcionário da Câ-
mara Municipal de Paço
do Lumiar denunciou,
em depoimento prestado

no início do mês de dezembro do
ano passado à promotora Gabriela
Brandão Tavernard, a existência de
possível esquema de “rachadinha”
envolvendo vereadores da cidade.

Carlos Magno Pereira figurava
como servidor da Casa, nomeado
a pedido do vereador Helder Vag-
ner Sousa (PTC), e recebeu men-
salmente, até maio do ano passado,
R$ 2.615,55. Mas nunca foi efetiva-
mente trabalhar. Durante oitiva, ele
confessou que devolvia parte do seu
salário ao parlamentar.

O caso começou a ser investi-
gado em 2019, após representação
protocolada na 1ª Promotoria de
Justiça de Paço do Lumiar por Joa-
quim Coelho Filho. No dia 10 de
dezembro, após uma série de di-
ligências - como a tomada de de-
poimentos de Carlos Magno -, a

promotora Gabriela Brandão de-
cidiu converter a notícia de fato
em inquérito civil. O ato foi publi-
cado em janeiro deste ano.

Carlos Magno prestou dois de-
poimentos. No segundo, e mais ex-
tenso, ele reafirmou que apenas en-
tregou documentos para a

nomeação num escritório de ad-
vocacia, e confirmou que nunca foi
trabalhar. E mais: que, após o iní-
cio das investigações, foi chamado
à Câmara Municipal para assinar
folhas de ponto retroativas.

Segundo ele, estavam presentes
no dia da assinatura dos pontos o

próprio vereador Helder Vagner,
além do presidente do Legislativo
municipal, vereador Fernando
Muniz (PP).

“[Declarou] que quando esteve
na Câmara Municipal para assi-
nar sua folha de ponto com datas
alternadas e retroativas, estavam

presentes o presidente da Câ-
mara, Fernando Muniz, o verea-
dor Helder Vagner, e mais um se-
nhor”, destacou.

Carlos Magno acrescentou que,
nesse dia, foi solicitado a ele que as-
sinasse os pontos alternando dias.
De acordo com o depoimento, esta
seria uma forma de fazer crer que
ele faltava muito ao trabalho e que,
por isso, havia sido exonerado.

“Rachadinha”
Carlos Magno também denunciou
que devolvia parte do seu salário ao
vereador Helder Vagner - ele che-
gou a encaminha cópia do extrato,
com comprovante de transferên-
cia, a um amigo, via WhatsApp.

E acrescentou que, durante reu-
nião na Câmara, o parlamentar su-
geriu que ele dissesse no Ministé-
rio Público que o dinheiro
transferido para sua conta seria o
pagamento de uma dívida relacio-
nada ao uso de um veículo durante
a campanha eleitoral.

Ele garantiu, contudo, “que não
tinha dívida nenhuma com o ve-

reador Helder Vagner relacionada
ao uso desse veículo”.

Outro lado
Em contato com O Estado, o ve-
reador Helder Vagner Sousa se de-
fendeu das acusações. Disse que
Carlos Magno Pereiro “se vendeu por
um emprego que deram pra ele”.
“Armou para cima de mim. Ele e um
tal de Elder Alencar. Inclusive em
uma conversa que ele mandou para
mim, por meio do WhatsApp, ele diz
que colocaram dois advogados para
me detonar”, declarou. Ele susten-
tou a versão de que as transferên-
cias bancárias feitas pelo funcioná-
rio da Câmara referiam-se a uma
dívida contraída pelo denunciante.

“Era uma pessoa da minha con-
fiança, que pegava meu carro, usava
minha Saveiro para frete. Bateu o
motor da mesma. Ficou me de-
vendo”, completou.

A reportagem também entrou
em contato tanto com o presidente
da Câmara, Fernando Muniz, mas
não obteve retorno até o fecha-
mento da edição. �

Helder Vagner Sousa foi denunciado por servidor, mas nega fazer “rachadinha” em salário do funcionário

Divulgação

Divulgação

Denúncia contra Santa Cruz foi feita pelo Ministério Público Federal



Orçamento Financeiro Licitações Contratos e Atas SRP Quadro de Pessoal Estrutura Remuneratória

Receitas Publicações Veículos Relatórios de Gestão Fiscal Resoluções CNJ Termos Administrativos

   RESUMO DAS LICITAÇÕES

VALORES EM R$1,00     

<< voltar CPF/CNPJ, Favorecido ou Objeto: Pesquisar ANO: 2020 

Nº NºProcesso Objeto Dt.Publicação Dt.Abertura Vr.Estimado Vr.Adjudicado Fornecedor / nº
itens / valor Arquivos

PE 0001/2020 45522/2019 Registro de Preço para aquisição de veículos tipo Station 
Wagon 10/01/2020 23/01/2019 4.919.952,60 0,00  1 0,00

PE 0002/2020 438062019
Registro de preços objetivando a Aquisição de cadeiras de 
rodas para descida de escadas em caso de emergência por 
pessoas com deficiência e carro escalador elétrico.

14/01/2020 28/01/2020 216.900,05 0,00  2 0,00

PE 0003/2020 41507/2019
Registro de Preço para aquisição de equipamentos de 
gravação de áudio e vídeo para implementação de salas de 
depoimento especial

15/01/2020 29/01/2020 434.310,75 0,00  22 0,00

TOTAL ==> 0,00

PÃ¡ginas: 1 Registros:3

Poder Judiciário do Estado do Maranhão - Tribunal de Justiça do Maranhão

Page 1 of 1Portal das Finanças

15/01/2020http://www.tjma.jus.br/financas/index.php?acao_portal=licitacoes






